memiliki sifat-sifat ketuhanan, maka cinta ketuhanan pun meluas.

Ada kenikmatan rohani yang tidak dapat ditemukan pada

kenikmatan fisiologis dasar karena sifat ketuhanan yang

dimaksud adalah sifat yang tidak dipadukan dengan aspek

jasmani.
6

Sedangkan cinta digambarkan oleh Abu Sahl al-Tustari (w. 283

H/896 M) sebagai sikap menerima ketundukan kepada Allah

SWT dan membenci perasaan yang bertentangan dengan-Nya.
7

Mahabbah menurut 'Abd al-Karim al-Qushayri (w. 465 H/ 1072

M) adalah pemberian seluruh diri kepada orang yang dicintainya.

Hal tersebut, Abu Bakar al-Syibli (w. 334 H/846 M)

menggambarkan cinta sebagai tidak ada apa pun di hati selain

orang yang dicintai.
8

Mahabbah adalah sebuah tempat persinggahan yang

berubah menjadi tempat persaingan antara orang-orang yang

senang bersaing, menjadi sasaran orang-orang yang senang

berkompetisi, menjadi sasaran orang-orang yang beramal shaleh,

dan menjadi curahan orang-orang yang mencintai, menurut Ibnu

Qayyim. Al-Jauziyah (w. 751 H/1350 M). Jamaah bisa merasa

tenteram bila ada angin sepoi-sepoi. Cinta itu seperti makanan

bagi jiwa, hati, dan indera. Bagi seseorang tanpa cinta, cinta itu

seperti cahaya, dan bagi seseorang yang sakit hati, cinta adalah

penyembuh.
9

4 Badrudin, Pengantar Ilmu Tasawuf, (Seorang Penerbit A Empat), 64.
5 Ibnu Qayyim al-Jauziyyah, Raudhatul Muhibbin: Taman Orang-orang yang

Jatuh Cinta dan Memendam Rindu, Penerjemah Fuad Syaifudin Nur (Jakarta: Qisthi

Press, 2011) 25
6 Menuju Kesempurnaan Akhlak : Ibnu Miskawaih, trans. Helmi Hidayar

(Bndung: Mizan, 1994) 135.
7 Filsafat dan Mistisisme dalam Islam karya Harun Nasution (Jakarta: Bulan

Bintang, 1990), bab 7, 71–72.
8 Edisi pertama, Kairo: Mushthafa al-Baabi al-Halabi, 1359 H/1940 M; Abu Al-

Qasim al-Qusyairi, al-Risala al-Qusyaitiyah, 159.
9 Madarijus Salikin, terj. Kathur Suhardi dari Ibnu Qayyim al-Jauziyah (Jakarta:

Pustaka al-Kautsar, 1999), 419.

yang terkait dengannya. dengan diri mereka sendiri. Meskipun

dia tahu dia masih kurang kasih sayang, apa pun yang dia cintai

menjadi dirinya.
14

Tokoh yang dalam bentuk puisi (matsnawi) memahami

Mahabbah dengan sangat mendalam adalah Jalaluddin Rumi (604

H/1207). Pesan kasihnya kepada semua orang adalah bukti

bahwa manusia bisa hidup berdampingan dengan bahagia.

Menurutnya, cinta merupakan sarana mendekatkan manusia

kepada Tuhan. Cinta tak henti-hentinya berkelana mengepak dan

menerobos gumpalan-gumpalan di langit. Ia terbang membawa